Totă fundulă însă a fostă innoită, deteriorându-se celuă vechiuă prin usu.

În aceeași biserică metropolitană se află o cruce de masă de aură și infrumșetată cu frumose smaragde. Ea are o inscripție din care se vede cā a fostă făcută pentru Radu Buzescu la anulă 1603 (7111). Motivulă pentru care nu am putută copia inscripțiunea și face o descriere mai amănunțită a acestei cruci se va arăta mai josă. Ea provine asemenea de la Mitropolia Sucevei, fiindă dusă totă de Dosofteiuă.

La Zolkiew am ajunsă într'ună timpă nepotrivită. Tote odorele vechi erauă împachetate într'o ladă spre a fi trimise la expozițiunea istorică și archeologică care se va deschide în acăstă lună la Lemberg. Cu multă greutate s'a deschisă lada și am putută vedă ună Aeră care se afla chiar de asupra. Tote cele-lalte odore, cari se aflaă în ladă, nu mi-a fostă cu putință a le vedă. Aerulă însă este de o forte mare valore. Elă este făcută la 1428 (6936). Jură împrejură este cusută în firă o inscripțiune grecăscă în care se đice cā s'a făcută de Ioană Alexandru Voevodă în đilele Mitropolituluă Moldovlahiei Macarie, pe

când Alexandru cel bun avea, pe lângă doi fiți pomeniți în inscripțiunea cusută pe acestu aeru, Ilie și Marina, și pre Stefanu, despre care însă nu se pomenesce.

Acestū singurū faptū ar fi de ajunsū spre a arăta că timpū îndelungatū s'a cetitū din acestū volumū Paraclisulū S-tului lângă mōștele sale.

2. Alū doilea manuscrisū este unū Tetravanghelū in-folio scrisū pe hărtie, în limba slavonă, la 1570 (7078). Are portretele tus-patru Evangelistilorū, inițiale și illumațiuni aurite la începutulū fie-cărui Evangelistū. Pe fōia dinaintea Evangeliei de la Luca, în partea din josū, se află portretulū acestui Evangelistū, iar deasupra lui următōrea notiță :

ИЗВОЛѢНІЕМ ѿ ца, ѿ поспашеніем сѣна, ѿ съвръшеніем стго дѣха.

«Cu voia Tatălui și cu ajutorul Fiului, și cu săvârșirea S-tului Duh, s'a început și s'a scris acestă Minei pe Februarie pentru Ioan Tăutul logofet, în zilele piului și iubitorului de Christos Domnului nostru Ioan Stefan Voevodă, fiul lui Bogdan Voevodă — iar cu niăna multă păcătoșului Isaia tachigrafă diacon. — La anul 7000 (1492).

«Si aș dat'o sfintei mănăstiri..., unde este hramul Adormirea Maicii Domnului. Luna Ianuarie 25 zile».

Mss. 314. f. 125. O notă istorică în limba polonă privitoare la istoria relațiilor Moldovei cu Polonia. Este intitulată «ex Archivis Regni Informatio», și s'a publicat de dr. L.

159...

Autogr. 68. Scrisöre de la Gaspar Gratian VV. cu data Iași 16 Octobree 1619. In limba latină. Am copiat'o.

Autogr. 69. Scrisöre de la același Domnu, cu data Iași 28 Octobree 1619. In limba italiană. S'a copiatu.

Docum. 851. Hrisovü originalu de la Stefanu VV. cu data Hărlău 1521 (7029), 4 Iunie. In limba slavonă pe pergamentu, cu pecetea mare suspensă.

5. Musculu Ossolinski in Lemberg.

In acestu museu, pe lângă cunoscutulu portretu alu lui Ioannes Gnadus dux Valachiae (intre icöne, la Nr. 331), se mai află, in colecțiunea de arme, la nr.

Mss. 1. A. 1. Slavonă, cuprinsul nu l'am însemnat; cu o notă posterioară scrierii pe marginea de jos a primelor 5 foi. Din această notă se vede că mss. a fost ală mitropolitul Anastasie Crimcovicî. Nota e scrisă în țilele lui Ioană Radulă voevodă «Mihnevici» la 1618 (7126).

Mss. 1. A. 3. Tetravanghelă și Apostolă slavonă, scrisă pe pergament la 1615 (7123) de monachul Teofilă de la Voroneșu pentru Mitropolitul Anastasie Crimcovicî. Este scrisă foarte frumos și plină cu ilustrațiuni și iluminațiuni, cari facă din acestă volumă unul din cele mai prețioase monumente de caligrafie și ilustrațiuni făcute la noi.

Mss. 1. A. 4. Faptele apostoloră și Epistolele în limba slavonă, scrise pe pergament. Volumă necompletă. După o notă, a fostă ală lui Paisie eromonachul de la Homor la 1540 (7048) Iunie 27.

Mss. 1. A. 5. Apostolă slavonă scrisă pe hârtie, cu o lungă notă pe f. 488 v. de la 1598 (7106) April 14.

Mss. 1. A. 12. Slavonă, cuprinde viețile Regiloră și a Episcopilor Serbiei, cu o notă la f. 248 v. de la 1574 (7083) Novembre 20, și alta dela 1588 (7096), în care se vorbește de Petru VV. și de mănăstirea Sucevița.

Mss. 1. B. 14. Hronografă în limba română scrisă de Dimitrie Grigorovicî Ipodiaconulă, și dedicată lui Antonie Mitropolitulă Sucevei. Are 354 și 54 foi, în folio.

Mss. 1. F. 4. Viața lui Petru celă mare, tradusă din grecesce în românesce pentru Mitropolitulă Moldovei Iacob la 1753. Volumă in-folio de 103 foi.

Mss. 1. F. 13. Cuvinte de ale sfinților părinți. În limba slavonă, cu o notă de la 1643 (7151) Mai 3.

Mss. 1. H. 4. Tipică slavonă scrisă în Moldova în secolă XVI, foarte frumoasă; bine conservată și fără nici o notă.

7. Arhivulă municipală ală orașului Lemberg.

Pe lângă documentele, în numără de 14, publicate de d-lă Emil Kaluzniacki în tom. VII ală colecțiunii «Akta grodzkie i ziemskie»

În cancelaria Stavropighiei am văzut, într'un dulap închis, ună patrachiră cu următórea inscripțiune cusută la marginea din jos cu fir de argint pe catifea roșie:

† СЪ СЪНТРАХИАНЪ, СЪТВОРИ
ІОЪ КИСНАІСЪ КОМРОДЯ, ГОСПОДЯРЪ
ЗЕМЛИ МОЛДАВСКОН. К АТГО. „зрна.

«Acestă patrachiră l'a făcut Ion Vasile Voevod, Domn al țerei Moldovenești, la anul 7151 (1643).»

Tot în cancelaria Stavropighiei mi s'a arătat un pachet în care se păstrează scrisorile de la domni și boerii moldoveni. În acest pachet se află următóarele scrisori despre cari am luat foarte repede însemnare:

17 de la Alexandru Lăpușnenu, 1558-1566. S'au publicat de canonicul Petrușevici în Calendarul citat.

Intre cărțile canoniculū Petrușevici am vedutū, pe lângă manuscrisulū slavonū cu nota autografă a lui Dosofteiu, despre care am vorbitū mai susū, și pe lângă mai multe cărți românesce și slavone tipărite în secolulū XVII în țerile române, unū prețiosū Mss. slavonū in-folio, scrisū pe hârtie și fórte bine conservatū, cuprîndendū unū corpū de Pravile. Volumulū a fostū scrisū, după cum se vede din nota finală, la anulū 1606 (7114) Maiū 1 pentru Ieremia Moghila VV. la mănăstirea Sucevița.

Din lucrările sale publicate, din cari mai avea exemplare disponibile, canoniculū Petrușevici a binevoitū a-mi da din tóte câte unū exemplarū pentru biblioteca Academiei. Am onóre a le inainta deodată cu acéstă relațiune.